[2] C. 22 ağustos 1877, S. 78. 1. 145; II. 1. 481; 21. haziran 1882, S. 84. 1. 259; D. 83. 1. 853; Montpellier. 10 sonkânun 1878; S. 78. 2. 313, D. 84.2. 35; Riom, 10 ilkkânun, 1886, S. 88.2.158; D. 88.2.21. C.26 Temmuz 1887, S. 87. 1. 277, D. 89. 1. 71.

[3] Aubry et Rau, § 269. note 44.

**Hakkaniyet** (Bakınız: Hukuk, Adalet, hürriyet, kanun) *In omnibus quidem, maxime tamen in jure, aequitas spectanda est.* Paulus, lib 15, *quaestionum*. Her şeyde, fakat bilhassa hukukta hakkaniyeti göz önünde tutmak lâzımdır.

*Placuit in omnibus rebus praecipuum esse justitiae aequitatis que quam stricti juris rationem* [1]. L. 3, C. de *judic.*

*Valeat aequitas quae in paribus causis jura desiderat... quod in re pari valet, valeat in hac quae pari est* Ciceron.

**Haksız sebep** ( Bakınız: iktisap)

**Halefiyet** (Bakınız: Faraziye)

**Hata**

*Non videntur qui errant consentire.* L. 57, de *obligationis et act.* MK 1109 ile mukayese ediniz.

*Ignorantia excusatur; non juis, sed facti* [2]. L. 9, de *jur et facti.* ign. L. 11, §4, de *his qui not.*

[1] 17. Sahifeye ve hakkaniyet bahsine bakınız.

Jus enim semper quaerendum est aequabile, neque enim aliter jus esset. Ciceron, De offic. lib. 2, cap. 12. No 4.

Qui aliter jus civile tradunt, non tam justitiae, quam litigandi tradunt vias. Ciceron, de legibus, lib. I.

Aequitatem legis homo sequi debet, non proprii capitis.

Credo fuisse tempora aliquando quae solam et nudam justitiae haberent aestimationem. Sed quoniam haec ingenii in diversum trababentur, nec unquam satis constitui poterat; quod operteret, certa forma, ad quam viveremus. instituta ut. Hanc illi auctores legum verbis complexi sunt; quam si mutare, et ad utilitates suas pervertere licet, omnis vis juris, omnis usus eripitur, nam quid interest, nullae sint, an incertae leges.

Quintilien. Déclam., 264.

Dum. Cout. Paris, lit. I, §51, pl. 2, no 87, d' apres Balde.

[2] Herkesin kanunu bildiği farz olunur. Bu umumî kaide mer'i hiç bir metinde yazılı değildir. (5 Birinciteşrin 1870 tarihli kararnameinin 4. maddesini tetkik ediniz). Bununla beraber bu kaide hukuki hatanın, taraflardan birinin rızasını tâyi-ne muayyen bir hukuki kaidenin bilinmesi sebep olmuşsa, fiili hata gibi mukaveleyi batıl kılacağı kabul etmemize mâni teşkil etmez.

Toulouse, 18 juin 1821. S. chr. Grenoble, 24 juillet 1830. S. chr. Limoges. 8 décembre 1837, S. 39. 2. 27. Nazariyatta bu noktada hiç bir ihtilâl yoktur.

Müşterek bir hata vasfını haiz olduğu zaman, hukuki hatayı ileri sürmek müm-kündür. C. 13 germinal an XII, S. ch. Aşağıdaki nota bakınız.